III. Sed quatuor hæc sollicita jam discussione percurramus ; et debito in istis ei obsequio occurramus. Sponsum itaque Ecclesiæ dicimus Dominum Jesum ; et oportet ut , cum venientem audiverint, properent in occursum ejus paronymphi. Et quare paronymphi , et non potius ipsa Sponsa ? Et certe ab occurso ejus non prohibetur Sponsa , licet ut ei occurrant, admoneamus paronymphos. Occurrat igitur venienti Sponso paronymphi , occurrat et Sponsa. Illi ornatui Sponsæ quo Sponsum audiverint propriorem , magis semper ac magis insistendo : hæc autem se jam ornatam ostendendo. Ut ipsum Sponsum in uno oculorum suorum, et in uno crine

Tota pulchra es, amica mea, tota pulchra es : et macula non est in te (*ibid., 7*).

IV. Sed qui sunt Sponsæ paronymphi ? Sanctæ Ecclesiæ prælati sunt et hujus sancti conventus custodes, qui pro eo quod Sponsæ Domini sibi commissæ ornatui sollicite intendunt, Sponso nimirum occurrere dicuntur. Quanquam Sponsa in eo quod ab eis edocta et admonita , eidem Sponso suo semper decora apparere satagit, et ipsa ei occurtere non incongrue prohibetur. Legitur namque de Martha , quod, ut audivit **13** quia venit Jesus , occurrit ei. Sed de Maria habetur, quia domi sedebat (*Joan. xi, 20*). Quæ tamen et ipsa ei occurrit, sed a Martha , ipso vocante, invitata , sicut in sequentibus dictum est : Venit Martha et vocavit sororem suam silentio , dicens : Magister adest , et vocat te (*ibid., 28*). Et quid ibi sequitur ? illa ut audivit, surrexit cito , et venit ad eum (*ibid., 29*).

V. Audite et intelligite, o paronymphi ! Auscultate, o amici sponsi ! si tamen stantes auditis eum : et gaudio gaudetis propter vocem ejus (*Joan. iii, 29*). Audite, inquam, quale esse debeat officium vestrum. Discurrete solliciti medii inter Sponsum et Sponsam, quid ipse velit sciscitantes ; quid agere debeat, innotescentes. Ejus ab eo præcepta addiscite, et Sponsæ opera adimplenda nuntiate. In omnibus laborantes opus facite evangelistæ ; ministerium vestrum implete (*II Tim. iv, 5*). Adventum Sponsi explorate cum sollicitudine. Occurrите venienti cum devotione ; illum adventare Sponsæ evangelizantes, vocatam eam asserentes, et ut Sponso ipsa occurrat sugerentes. Hoc opus, hoc studium, hæc cura ad paronymphos pertinet Sponsæ.

VI. Sed heu ! longe aliter agunt quamplurimi qui in his diebus sunt paronymphi : in quibus diebus tempora periculosa jam non instant, sed extant. Adsunt namque dies illi novissimi, quos prophetavit Apostolus, in quibus dixit futuros homines se ipsos amantes, cupidos, elatos, superbos (*II Tim. iii, 1*) ; et quales in subsequentibus describit, tales sunt modo multiex paronymphis nostris ; suam in Sponsa, non Sponsigloriam quærentes. Nec advenienti Sponso ipsi occurront, nec ut Sponsa occurrat invitant ; decorati et ornati, sed corporaliter, Sponsæ divitiis ipsi incedunt, sed quam foeda , quam squalida ipsa sit omnino non curant. Nonne cum eos indutos videris, necesse habes ut magis milites, imo quod deterius est, et eo deterius quo foedius, ut histriones suspiceris ? Prædia ecclesiastica, et possessiones, decimas et oblationes a subjectis pleibus violenter exigunt, exacta avide suscipiunt, suscepta illicite expendunt : raro autem cum eis de peccatis vitandis , sive abjiciendis ; de virtutibus acquirendis seu retinendis ; aut de emendatione morum, vel de aliquibus, quæ ad Sponsæ pertinent ornatum, sermonem habent. Sic squaleat Sponsa ; sic eam lutum platearum deturpat, dum ejus paronymphi nec verbis , qualiter

formositas acquirenda sit, ostendunt : nec exemplis qualiter deformitas devitanda, declarant.

VII. *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* (Jer. ix, 1.) Ut die ac nocte non modo verbis plangam, sed lacrymis plorem, et amare defleam Sponsam Domini talibus commissam, non quidem amicis sed inimicis; non paronymphis castis, sed procis impudicis; non denique custodibus sollicitis, sed prostitutibus impuris; sed sileamus interim de eis. Non enim capit sermo in eis (Joan. viii, 37). Quinimo *ut acetum in nitro, ita et cum carmina cantamus eis* (Prov. xxv, 20). Sæviunt namque in nos, cum ista dicimus, et veritas odium parit. Ita ut tacendo necesse habeamus paci nostræ consulere, et quieti; tum quia se non corrigunt, tum quia se excusando, et verbis in nos malignis garriendo, deteriores flunt. Quia nec, cum cantamus, saltant; nec plangunt, cum eis lamentamus (Math. xi, 17). Adde quod eis consuetudo dat quadam modo licere quod agunt, et numerositas audaciam præstat, et impudentia verecundiam tollit. Suspendentes itaque organa nostra, non quidem cedris montis Libani, sed salicibus fluminis Babylonici (Psal. xxxvi, 2), loquuntur ad nostros.

VIII. Vos igitur, fratres, explorate adventum Sponsi vestri, et occurrite venienti. Explorate solliciti, ne diu [al. dum] eum habere, priusquam venerit. sitis indigni; si ad suscipiendum cum venerit, sitis imparati. Imperati estis, si quando venit ignoratis. Nunquid menti excidit, quia *beatus ille servus, quem cum venerit dominus, invenerit vigilante?* (Luc. ii, 36.) Vigilare adventum Sponsi explorare est. Venit quoque Sponsus, et occulte venit; et tamen cum silentio non venit. Nunquid ignorantibus loquar? Nunquid in libro propriæ experientia frequenter non legitis: *Media nocte clamor factus est, ecce Sponsus tenet, exile obriam ei?* (Math. xxv, 6.) Nocte igitur venit, quia occulta venit; et tamen cum silentio non venit, quia cum clamore venit. Nonne et ad vos similiter venit, ignorantibus quidem vobis illud in quo vult venire tempus; non tamen surdas habentibus *aurea ad verbum ejus absconditum, cuius susurri res nas furtive* (Job iv, 12) scrutatur cordis intellectus? Vadit itaque Sponsus vester et reddit, quia in sapientia est spiritus stabilis et mobilis: spiritus videlicet vadens et rediens. Nunquid quia vadit, vos deserit? Absit. *Non vos, inquit, relinqnam orphanos* (Joan. xiv, 18). Et addidit: *Vado. Sed quid subjunxit?* et *venio ad vos* (*ibid.*). Et quidem sicut ad utilitatem **I** venit, ita et vadit. *Expedit, inquit, vobis, ut ego redam* (Joan. xvi, 7). Et cur expedit? subjunxit: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos* (*ibid.*). Igitur et venit, ut gaudeat cor nostrum; et vadit, ut ad nos mittat Paracletum.

IX. Sed quid est quod ait: *Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos?* Igitur et venit, ut gaudeat cor nostrum; et vadit, ut ad nos mittat Paracletum. Sed quid est

A quod ait: *Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos?* Non venit Paracletus, nisi abeat Christus, quia ex renovatione sui animæ consolatio non infunditur, nisi ad tempus unctio subtrahatur. Paracletus, ut scitis, *consolator*, Christus autem, *unctus* dicitur. Aufert namque Dominus spiritus eorum, cum quibus taliter ludit, cum quibus has vices alternans solet; et deficiunt, et in pulverem suum revertuntur (*Psal. ciii, 29*). Sed ut impleatur dulcissima promissio illa: *Vado, et venio ad vos, et gaudebit cor vestrum*, emitit Spiritum suum et creantur; et renovat faciem terræ (*ibid., 30*). Expedit igitur nolis ut et ipse vadat.

X. Si enim semper adasset præsens, celsitudinem gloriæ præsentiae sufferre continuo non valentes, succumberetis. Dum quod ex ipso est, ex vobis arbitrantur esse: destituti munere suo, deorsum vergentis pondere vestro. Benigne namque facit vobis cum in bona voluntate sua, præstans decori vestro virtutem; avertit autem faciem suam a vobis, et facti estis conturbati (*Psal. xxix, 8*). Quasi quidam prædives rex, et magnus est hic Sponsus vester qui venit ad vos: habens secum duces et milites, familiamque multam nimis: intentionem videlicet rectam et voluntatem devotam et internam illam quam intra vos frequenter habere soletis, Ecclesiam sanctarum cogitationum. Sed rex iste hospitari venit, non immorari; visitare vos, non permanere apud vos. Non enim sufficit inopia vestra tanto talique regi; et tantam præsertim secum habenti curiam, diu convivium exhibere. Consulens itaque paupertati vestræ, et sciens omnino expedire vobis ut ipse vadat, subtrahit se ad tempus, ne ullenatus fastidiat præsens, et avidius desideretur absens. Ut dulcis ipsius præsentia eo gloriösius a vobis honorisceatur iterum indulta, quo ardenter desideratur subtracta. Si sic affectos vos viderit: *Iterum veniet ad vos et gaudebit cor vestrum;* et dum hec modo in ejus occursu fueritis, *intrabitis cum ipso ad nuptias;* et intrante ipso ad vos, *cenabit vobis omni, et vos cum illo* (*Apoc. iii, 20*).

XI. In his nuptiis internis, in hac cena mutua, in hoc denique convivio festivo mactatur taurus cervicosisatis, occiduntur et altilia voluptatis (*Math. xxii, 4*), quia pariter et in mente iste qui his nuptiis præstet, auctor humilitatis, tumorem sedat, et in carne lasciviam amator munditiae necat. Sedes namque Rex in solio judicii sui: et dissipat omne malum intuitu suo (*Prov. xx, 8*). Quod non est aliud nisi quam spiritus Sponsi in recta mente quiescens, omne in ea peccatum sua inspiratione evacuat. Apponitur et panis fortitudinis, et vinum contemplationis, ex quibus, teste Psalmista, *Ille quidem cor hominis confirmat* (*Psal. ciii, 6*); istud autem lætitiscat. Sugitur autem *mel de petra, oleumque de sazo durissimo* (*ibid., 15*), dum in palato mentis sapit dulcedo illa admirabilis, ex miraculis Christi profluens ante passionem, et pinguedo spiritus, qui erat datum, ex quo Jesus erat glorificatus (*Joan. vii, 39*).

Nec deest ibi *butyrum de armento, et lac de oribus, A cum adipe agnorum et arietum* (*Deut. xxxii, 13*), id est doctrina sublimium, et sobrias simplicium, cum charitate humilium subjectorum atque praeuentum prælatorum. Hirci autem ibidem eduntur *cum medulla tritici, et sanguis uva bibitur meracissimus* (*ibid.*, 14). Quia ut eos imitemur, peccatores, sed poenitentes, nobis in exemplum proponuntur cum decora intentione boni propositi, et passione uva nostræ in torculari crucis expressæ, quæ uva cum medulla tritici habet in mensa sua et hircum. *Quia cinerem tanquam panem manducans* (*Psal. c1, 10*), sic sibi incorporat peccatores poenitentes, sicut et justos a peccatis continentibus.

XII. Et ut breviter dieam, brèisque multa sermone comprebendam, quot nobis in hac interna mentis refectione contemplationum genera, Spiritu revelante, infunduntur, quasi tot in hac mensa magna, ad quam, de more, sedetis, fercula vobis sapidissima, Sponsor administrante apponuntur. Tot sapores, quot devotiones; quot etiam virtutum insignia, tot quoque instrumenta sonantia. Ibi enim primum quidem, ut nihil ad festivam laetitiam pertinens desit, resonat sonus tubæ, terror videlicet divini timoris, quia *initialis sapientiae tuor Domini* (*Psal. cx, 10*). Sonat quoque psalterium bonæ actionis, et cithara **15** corporalis mortificationis; sonat tympanum abstinentie, et chorus concordie. Chordæ non silent mutuae exhortationis, nec organa religiosæ conversationis. Absit omnino ut sileant ibi cymbala bene (*Psal. c1*) sonantia, sanctorum contubernia; superiore sibi invicem arbitrantia; et ideo honore invicem prævenientia.

XIII. Ecce quam festiva jucunditas et quam jucunda festivitas nobis provenit ex adventu Sponsi vestri. Quia turba multa, quæ convenit ad diem festum hunc, Ecclesiam loquor internarum cogitationum: siquidem *reliquia cogitationis diem festum agent Domino* (*Psal. LXXV, 11*), ideo [al. atque adeo] gaudet gaudio magno, et jubilat in vociferatione. Verumtamen in hoc nolite privato gaudio gaudere, quod sic epulamini, et sic gaudetis; nec dicatis in abundantia vestra, quod non movebimini in æternum (*Psal. xxix, 7*), quia ex abrupto auferetur a vobis Sponsus, et tunc jejunabitis; et quos lugere D necesse non fuit quandiu fuit, plorabitis eo subtracto (*Matth. ix, 15*). Subito namque, dum eum tenetis, evanescet ab oculis vestris; et dum eum amplectimini, exsiliat de manibus vestris; sicque declinabit, atque transibit. Sed ita oportet suspirietis, in absentia abscedentis, ut in spe reversuri respiratis, quia qui recedit ut fastidium auferat, et elevationem; redibit profecto, ut aviditatem conferat, et consolationem. Cui sit honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.